
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   188  DEL   18/10/2016  
Num. Prop.  1831 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Impegno di spesa e affidamento fornitura del servizio di video sorveglianza. (CIG
ZDA1A1770 - CUP non previsto)  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Il Responsabile del procedimento
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990;
Richiamate:

- la delibera di C.C. n. 37 del 20/05/2016 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento DUP  e
Bilancio di previsione 2016/2018”;

- la  delibera  G.C.  n.  98  del 30/5/2016  di "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2016  e
Piano delle Performance 2016/2018";

Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011);

Premesso che:
- il  degrado  ambientale  generato  dall' abbandono  di  rifiuti  è  in  costante  aumento  con  numerose

segnalazioni di luoghi oggetto di svariati  gettiti illeciti, sia di origine  domestica,  che  di tipo  speciale,
costituiti normalmente da ingombranti,  residui delle  demolizioni o  manutenzioni edili abbandonati su
strade, aree demaniali ed altre pubbliche e private;

- alla società Universal Service S.n.c., affidataria del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti, vengono
frequentemente richiesti interventi straordinari di rimozione dei rifiuti abbandonati, che comportano un
conseguente dispendio di risorse umane con inevitabili riflessi negativi sul regolare servizio;

- per arginare tale fenomeno sono inoltre state fatte campagne informative per sensibilizzare i cittadini al
corretto conferimento;

- l' abbandono  incontrollato  dei rifiuti  è  un  fenomeno  che  crea  degrado  urbano,  insicurezza  reale  e
percepita, vietato dall' art. 192 del D.Lgs. 152/2006;   

- l' abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti di cui all' art. 192 del D.Lgs. 152/2006 sanzionato ai
sensi dell' art. 255  dello stesso testo unico, riveste carattere penale nel caso in cui ad effettuarlo siano
titolari di imprese o responsabili di enti;  

- l' art. 1 comma 1 della Legge 23 aprile 2009, nr. 38 che ha convertito in Legge con modificazioni il
D.L. 23 febbraio 2009, nr. 11 ha previsto che “per la tutela della sicurezza urbana, i comuni possono
utilizzare  sistemi  di  videosorveglianza  in  luoghi  pubblici  o  aperti  al  pubblico”,  oltre  che  “la
conservazione  dei  dati,  delle  informazioni  e  delle  immagini  raccolte  mediante  l' uso  di  sistemi  di

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 188 del 18/10/2016 - Pagina 1 di 4

Determina n. 1605 del 19/10/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1605 del 19/10/2016 - Pagina 1 di 6



videosorveglianza è limitata ai sette  giorni successivi alla  rilevazione,  fatte  salve  speciali esigenze  di
ulteriore conservazione”;

- l' autorità garante per la  protezione  dei dati personali,  con proprio  provvedimento  del 08/04/2010,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 99 del 29 aprile 2010, ha stabilito che i soggetti pubblici, in qualità
di titolari del trattamento  (art.  4,  comma 1,  lett.  f,  del codice),  possono  trattare  dati personali  nel
rispetto del principio di finalità, perseguendo scopi determinati, espliciti e legittimi (art. 11, comma 1
lett. b, del Codice), soltanto per lo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali;

- che ai sensi del sopra richiamato provvedimento, al punto 5.2 “ Deposito  e  rifiuti “, in applicazione
dei richiamati principi di liceità,  finalità  e  proporzionalità,  l' utilizzo  di  sistemi  di  videosorveglianza
risulta  lecito  con  riferimento  alle  attività  di  controllo  volte  ad  accertare  l' utilizzo  abusivo  di  aree
impiegate come discariche di materiali e di sostanze pericolose solo se non risulta possibile, o si riveli
non efficace, il ricorso a strumenti e sistemi di controllo alternativi;

Ritenuto  necessario  provvedere  alla  risoluzione  della  problematica  evidenziata  mediante  il
coinvolgimento delle istituzioni tutte, agendo sul fronte repressivo, intensificando le attività di controllo ed
individuando forme di dissuasione, quale la video sorveglianza delle aree a rischio, in modo da evitare o
limitare il fenomeno evidenziato;

Considerato  che  da  ricerche  di  mercato,  effettuate  dall' ufficio  Ecologia  e  Ambiente,  esistono
sistemi di controllo  a  mezzo  di foto  trappole  e  postazioni di video  sorveglianza  che,  per  flessibilità  di
utilizzo, facilitano lo spostamento nei punti a maggiore criticità e sono di valido  ausilio  per  contrastare  il
fenomeno dell' abbandono incontrollato dei rifiuti; 

Ritenuto opportuno dotare,pertanto, il Comando di Polizia Locale con uno strumento valido per
l' individuazione  dei  responsabili  del  fenomeno  d' abbandono  incontrollato  di  rifiuti  e,  procedere
all' individuazione della ditta che sia in grado di fornire almeno due postazioni di video sorveglianza mobili,
necessarie  per  il servizio  di controllo  dei siti maggiormente  esposti,  da  allocare  secondo  le  indicazioni
fornite dallo stesso Comando;

Appurato,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dall'art.  7  comma  2  della  legge  94/2012  (di
conversione D.L. 52/2012) di ricorrere alla piattaforma del Mercato elettronico della PA, strumento che
consente  di  ampliare  la  base  dei  fornitori,  comparare  e  confrontare  in  modo  trasparente  le  offerte
riducendo  i  tempi  e  i  costi  del  processo  di  acquisto,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e
semplificazione  delle  procedure,  di parità  di trattamento  e  non discriminazione  e  della  normativa  e  dei
regolamenti interni in materia di acquisti;

Dato  atto  che  nel  MePa  sono  presenti  i  metaprodotti  in  argomento,  in  particolare,  dopo
l'applicazione  dei  diversi  filtri  di  selezione,  riferiti  alla  Provincia  di  consegna  si  è  individuata,  la  ditta
Elettrosecurity di Forleo  Antonio,   con sede  in Francavilla  Fontana  (BR)  alla  Via  N.  De  Reggio  52,
avente  P.I.  02270050749,  quale  migliore  offerente  per  la  fornitura  del  servizio  di  monitoraggio
ambientale con due telecamere mobili per la durata di 120 giorni per l'importo complessivo di € 5.100,00
oltre IVA come per legge;

Dato atto che è stato acquisito il CIG n. ZDA1A1770;
Accertato che l' importo complessivo necessario di € 6.222,00 per la fornitura in argomento trova

disponibilità d' imputazione al Capitolo 2860/80 del PEG 2016 codice 09.03.1.03 del Bilancio 2016;
Visti:
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 163/2006;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria

(all. 4/2);
- la deliberazione di G.C. nr.528/08;
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  3,  in data  4

febbraio 2013;

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 188 del 18/10/2016 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1605 del 19/10/2016 - Pagina 2 di 6



- lo Statuto Comunale.
DETERMINA

1. Di affidare alla ditta Elettrosecurity di Forleo Antonio, con sede in Francavilla Fontana (BR) alla
Via  N.  De  Reggio  52,  avente  P.I.  02270050749,  la  fornitura  del  servizio  di  monitoraggio
ambientale con due telecamere mobili per la durata di 120 giorni per l'importo complessivo di €
6.222,00 comprensivo di Iva al 22%, con allocazione delle stesse secondo le indicazioni fornite
dal Comando di Polizia Locale.

2. Di  dare  atto  che  i  filmati  acquisiti  con  il  servizio  in  questione,  saranno  consegnati  e
successivamente  trattati dal Comando  di  Polizia  Locale,  il  quale  provvederà  ad  individuare  e
sanzionare i responsabili degli illeciti riscontrati.

3. Di  impegnare,  pertanto,  la  spesa  complessiva  di  €  6.222,00  con  imputazione  al  Capitolo
2860/80 del PEG 2016 codice 09.03.1.03 del Bilancio 2016. 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica.

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio.

6. Di procedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  della  spesa  complessiva  di  €  6.222,00  a
presentazione di regolare fattura da parte della ditta Elettrosecurity di Forleo Antonio.

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

8. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente.
                       

IL DIRIGENTE
(Arch. Luigi Traetta)

Avvertenze

Ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  della  legge  07.08.1990  n°  241  e  ss.mm.ii.,   avverso  il  presente
provvedimento è ammesso:

- Ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di  procedure  di  affidamento,  ivi  comprese  quelle  di
incarichi  e  concorsi  di  progettazione   e  di  attività  tecnico-amministrative  ad  esse
connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

-      Ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,   per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 188 del 18/10/2016 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1605 del 19/10/2016 - Pagina 3 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 188 del 18/10/2016 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1605 del 19/10/2016 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

14712016 1 2860 80 1 6.222,00€2016/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

19/10/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1605 19/10/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

1831 18/10/2016
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1605 del 19/10/2016 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Impegno di spesa e affidamento fornitura del servizio di video sorveglianza. (CIG ZDA1A1770 - CUP non
previsto)

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 20/10/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1605 del
19/10/2016.

20/10/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1605 del 19/10/2016 - Pagina 6 di 6




